
ОФИЦИАЛЬНЫЕ КУРСЫ ЦБ АЗЕРБАЙДЖАНА НА 17.02.2024

ДОЛЛАР США  1.7000  ЕВРО  1.8290 АНГЛИЙСКИЙ ФУНТ  2.1390 КИТАЙСКИЙ ЮАНЬ 0.2363 ЯПОНСКАЯ ИЕНА   1.1314 ШВЕЙЦАРСКИЙ ФРАНК  1.9291 РОССИЙСКИЙ РУБЛЬ 0.0184 ТУРЕЦКАЯ ЛИРА 0.0552

УЧРЕДИТЕЛИ - УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

№32
(29660)

17 февраля 2024 года
Суббота

Ежедневная общественно-политическая газета Выходит с мая 1906 года info@br.az  www.br.az

7 85 Победы нам к лицу!
«Карабах» добился 
исторического успеха на выезде

Уроки демократии 
по-азербайджански
Дмитрий Солонников: Ильхам Алиев - 
настоящий лидер азербайджанского народа

Друг прокуратуры
В числе награжденных представителей 
медиа - газета «Бакинский рабочий»

7

Прорывными 
темпами
Промышленные 
предприятия 
Карабаха 
наращивают производство

С тех пор как президент Фран-
ции Эмманюэль Макрон на-

значил Габриэля Атталя главой 
нового правительства Пятой ре-
спублики, рабочий класс снова 
вступил в борьбу за свои права.

Абульфаз БАБАЗАДЕ,
«Бакинский рабочий»

Недавние забастовки учителей 
и призывы к протестам на транспор-
те являются предвестниками более 
широкой вспышки классовой борь-
бы во Франции и во всем мире. Они 
разворачиваются на фоне междуна-
родной волны массовых протестов 
против войны в секторе Газа, про-
воцируемой Макроном и другими 
высокопоставленными чиновника-
ми НАТО.

Гнев рабочего класса нарастает 

на фоне всплеска капиталистической 
эксплуатации, которая ведет к исто-
рическому падению уровня жизни. 

Складывающаяся революционная 
ситуация ставит насущные вопросы 
о перспективах. Рабочие сталкивают-
ся не с профсоюзной борьбой, кото-
рую можно вести в национальных 
рамках, а с международной полити-
ческой борьбой против погружения 
капитализма в войну и фашистской 
реакции. Сегодня во Франции в кулу-
арах ведущих неправительственных 
организаций и профсоюзов нередко 
можно услышать о том, что решаю-
щими вопросами являются создание 
международного революционного 
руководства, борющегося за сверже-
ние капитализма, приведение рабо-
чего класса к власти и построение со-
циализма.

В плену неофашизма
Куда катится Пятая республика

 6

Прошло чуть более трех лет 
с тех пор, как Азербайджан 

одержал блестящую Победу 
в 44-дневной войне, наголо-
ву разбив агрессора и восста-
новив территориальную це-
лостность и суверенитет ре-
спублики.

Роман ТЕМНИКОВ,
«Бакинский рабочий»

Не секрет, что основная роль 
в этой победе принадлежала На-
циональной армии, хорошо под-
готовленной и обеспеченной са-
мыми современными видами во-
оружений и техники. 

Тем не менее почивать на лав-
рах еще рано. Прошедшие годы по-
казали, что в побежденной Арме-

нии хватает реваншистов, которые 
периодически устраивают воору-
женные провокации на линии ус-
ловной армяно-азербайджанской 
границы при полном одобрении 
и поощрении со стороны европей-
ских партнеров Иревана. 

В этих условиях становится 
ясно, что Азербайджану необхо-
димо продолжать поддерживать 
боеготовность своих Вооружен-
ных сил на высоком уровне, при-
обретать новые виды вооружений 
и боеприпасов, а также стараться 
все самое важное и насущное про-
изводить самим. 

Об этом сказал в своей ина-
угурационной речи Президент 
Ильхам Алиев.  

Si vis pacem, para bellum
ВС Азербайджана должны быть готовы 
дать отпор Армении

 6

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О назначении А.И.Асадова 
Премьер-министром 

Азербайджанской Республики

Руководствуясь пунктом 4 статьи 109 Конституции Азербайджанской 
Республики, постановляю:

Назначить Али Идаят оглу Асадова Премьер-министром Азербайд-
жанской Республики.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 16 февраля 2024 года

Уважаемый господин Президент!
От себя лично и от имени на-

рода Азербайджана сердечно по-
здравляю Вас и ваш народ по слу-
чаю национального праздника Ли-
товской Республики.

В настоящее время имеются хо-
рошие возможности и перспективы 
для плодотворного сотрудничества 
между нашими странами в сферах 
экономики, торговли, транспорта, 
возобновляемой энергии и других 
областях. Воспользовавшись имею-
щимися возможностями, мы сможем 
совместными усилиями добиться 
развития наших связей и дальней-
шего углубления нашего сотрудни-
чества.

Уверен, что азербайджано-ли-
товские отношения и впредь будут 
последовательно развиваться как на 
двусторонней основе, так и в рам-
ках Европейского Союза.

В столь знаменательный день же-
лаю Вам крепкого здоровья, счастья, 
успехов в делах, литовскому народу 
- постоянного благополучия и про-
цветания.

С уважением

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 13 февраля 2024 года

Президенту Литовской Республики
Его превосходительству

господину Гитанасу Науседе

Новые алгоритмы - 
гарантия новых успехов  
Азербайджан, наращивая потенциал, 
успешно обходит барьеры

Иметь «дорожную карту» в основных направлениях деятель-
ности означает находиться в полной готовности для реализа-

ции неотложных программ, проектов и замыслов. Наличие тако-
вой в стратегическом государственном управлении предоставляет 
возможность работать и действовать целенаправленно и без ри-
ска потерь времени и ресурсов. 

 5

За минувшие 20 с лишним лет 
Президент Ильхам Алиев вме-

сте с народом преодолел огром-
ный тернистый путь навстре-
чу звездам, при этом граждане 
из его уст узнавали только ра-
достные известия, даже не по-
дозревая о сопутствующих сла-
ве главы государства острых уг-
лах и подводных камнях. 

Слабые духом народности, так 
и не доросшие до уровня нации, как 
правило, генерируют таких же «ли-
деров», плачущихся в жилетку и лю-
бящих пооткровенничать перед теле-
камерами насчет причин бездеятель-
ности центральной исполнительной 
власти и, как следствие, тотальной 
безысходности. Президента Ильха-

ма Алиева, чья надежная правитель-
ственная команда давно преодолела 
«детскую болезнь» кризисной неу-
стойчивости, беспокоит единствен-
ная проблема: хоть и тщетные, но 
непрекращающиеся попытки внеш-
них игроков под разными предло-
гами вмешиваться во внутренние 
дела Азербайджана. 

Глава государства на церемо-
нии инаугурации 14 февраля край-

не искренне резюмировал свое вы-
ступление: «Покровители Армении 
в попытке обсудить вопрос мирных 
переговоров хотят перетянуть по-
средническое одеяло на себя. Но, во-пер-
вых, для этого необходимо хотя бы 
внешнее проявление нейтральной по-
зиции, с соблюдением дипломати-
ческого этикета, а во-вторых, мы 
сами практически решили вопрос, 
став инициаторами подписания 
мирного договора с соседней стра-
ной на основе пяти известных прин-
ципов международного права. Более 
того, мы составили абсолютно по-

нятный и доступный всем текст 
мирного договора, направив его оп-
понентам, и если Армения желает 
соблюдать общепризнанные нормы 
международного законодательства, 
документ будет подписан. В против-
ном случае при выдвижении очеред-
ных необоснованных претензий дого-
вор не будет подписан, и для нас ни-
чего не изменится, так как мы и без 
того готовы к предстоящим вызо-
вам и привычной грязной политике 
против нас. Процесс нормализации 
отношений должен быть двусторон-
ним, а внешним игрокам, которым 

неймется посредничать, скажу так 
- идите занимайтесь ворохом соб-
ственных проблем. Повторяю - мы 
проблему полного суверенитета ре-
шили и законно находимся в Агдаме, 
Физули, Лачине, Джебраиле, Занги-
лане, Губадлы, Кяльбаджаре, Шуше, 
Гадруте, Ходжалы, Агдере, Аскеране, 
Ханкенди! Так что новая эпоха для 
Азербайджана начинается успешно 
и будет успешно продолжена. Же-
лаю всем нам успехов на этом пути, 
и пусть наш путь будет светлым 
во все времена!» 

Новая эра - новые возможности 
Азербайджан усиливается без оглядки на обстоятельства 

Ильхам АЛИЕВ:

Новая эпоха для Азер-
байджана начинается 
успешно и будет успеш-
но продолжена

 4

16 февраля председатель пра-
вительства Российской Федера-
ции Михаил Мишустин позво-
нил премьер-министру Азер-
байджанской Республики Али 
Асадову.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ со 
ссылкой на пресс-службу Кабине-
та Министров, Михаил Мишустин 

поздравил Али Асадова с назначени-
ем на пост премьер-министра Азер-
байджанской Республики.

В ходе разговора стороны высо-
ко оценили развитие дружественных  
отношений и взаимовыгодного со-
трудничества между Азербайджа-
ном и Россией, выразили надежду 
на дальнейшее укрепление страте-
гического партнерства.

16 февраля председатель Каби-
нета Министров Кыргызской 
Республики Акылбек Жапа-
ров позвонил премьер-мини-
стру Азербайджанской Респу-
блики Али Асадову.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ со 
ссылкой на пресс-службу Кабине-
та Министров Азербайджана, Акыл-
бек Жапаров поздравил Али Асадова 

с назначением на пост премьер-мини-
стра Азербайджанской Республики.

В ходе разговора было выраже-
но удовлетворение всесторонним 
развитием стратегического пар-
тнерства между Азербайджаном и 
Кыргызстаном.

Стороны также обсудили пер-
спективы дальнейшего наращивания 
азербайджано-кыргызского взаимо-
выгодного сотрудничества.

Состоялись телефонные разговоры 
премьер-министра Азербайджана 

Али Асадова с главами правительств 
России Михаилом Мишустиным 

и Кыргызстана Акылбеком Жапаровым



Политика
4 Бакинский рабочий

суббота, 17 февраля 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Ильхам Алиев принимает  
поздравления по случаю победы 

на президентских выборахНикто в мире не должен усомнить-
ся в справедливости этих слов, хотя 
есть в том же Париже политиканы, 
с намерением выжать последние соки 
из плодов решенного конфликта по-
сылающие неуемным реваншистам 
ржавое вооружение за символическую 
плату и сигналы о необходимости ре-
гулярных приграничных провокаций. 
Примечательно, что сами заказчики 
конфронтации прекрасно осведомле-
ны о военно-технических возможно-
стях официального Баку, чья оборон-
ная промышленность, выпускающая 
более 2 тыс. наименований востребо-
ванной продукции, налажена в тече-
ние последних 18 лет, и Иревана, пол-
ностью зависимого от импорта воо-
ружений, причем преимущественно 
в кредит. А тем, кто сомневается, могу 
предложить ознакомительный поход 
в Музей военных трофеев, что на сто-
личном проспекте Победы, - там пред-
ставлены фрагменты хваленых балли-
стических ракет, комплексов С-300, 
корпуса самолетов, танков, БМП, пу-
шек различного калибра, БПЛА, зенит-
но-ракетных комплексов типа «Тор», 
«Оса», «Куб», «Круг». По самым зани-
женным расчетам, стоимость воен-
ной техники противника, которую 
Азербайджанская армия уничтожи-
ла или захватила в качестве трофеев 
осенью 2020 года, составляет пример-
но $3,8 млрд. 

Кстати, в настоящее время Азер-
байджан уже является заметным игро-
ком в международной торговле ору-
жием, поставляя военную продукцию 
в 30 стран. Более того, в сентябре про-
шлого года Президент Ильхам Али-
ев знаковым указом о создании ЗАО 
«Холдинг оборонной промышленно-
сти Azеrsilah» адаптировал возмож-
ности отечественного ВПК к совре-
менным требованиям, повысив конку-
рентоспособность работающих в этой 
сфере государственных предприятий. 
И это не случайно, так как, выступая 
перед местными телеканалами в ян-
варе минувшего года, глава государ-
ства изложил собственную програм-
му укрепления военного потенциала 
страны, сделав особый упор на удов-
летворение внутренних оборонных 
потребностей, а также на проведение 
агрессивной экспортной стратегии. 

В замечаниях Президента Ильха-
ма Алиева упоминался меняющийся 
ландшафт на мировом рынке вооруже-
ний, отмеченный изменениями в стра-
тегиях крупных игроков: «На мировом 
рынке вооружений произошло инте-
ресное событие - Россия в значитель-
ной степени отказалась от междуна-
родной торговли оружием, переориен-
тировав свой военно-промышленный 
комплекс на внутренние приорите-
ты. США же направляют свой воен-
ный экспорт в Украину, а европейские 
страны следуют их примеру. То есть 
на рынке образовались ниши, которые 
мы вполне готовы заполнить». 

Иными словами, Страна огней пе-
реросла период демонстрации оборо-
нительных возможностей времен Оте- 
чественной войны 2020 года и впол-
не успешно решает задачи поставок 
вооружений десяткам третьих госу-
дарств, среди которых есть и предста-
вители центра и юго-востока конти-
нента. К тому же она тесно сотрудни-
чает с Турцией и Израилем в области 
оборонных технологий, создавая со-
вместные производства, что добавило 
авторитета и сыграло ключевую роль 
в укреплении позиций на мировом 
оборонном рынке, еще раз подчеркнув 
приверженность страны развитию соб-
ственного военного потенциала. 

Более того, существенные измене-
ния произошли ходе армейского стро-
ительства, о чем Президент Ильхам 
Алиев высказался весьма прозрач-
но: «Сегодня мы развиваем наши Во-
оруженные силы на основе единой про-
граммы, и я уверен, что уже в ближай-
шее время наша Армия поднимется 
на новый, еще более высокий уровень. 

Сегодня Азербайджанская армия го-
раздо сильнее той, которая проявила 
героизм и профессионализм во время 
Отечественной войны. Идет по на-
растающей процесс совершенствова-
ния структуры Министерства оборо-
ны, и я уверен, что решения, принятые 
в сфере военного образования, в ближай-
шем будущем принесут свои плоды». 

О чем говорят слова Верховного 
Главнокомандующего? О том, что перед 

нашими Вооруженными силами стоит 
амбициозная, но вполне посильная за-
дача - стать сильнее самих себя. И если 
к героизму, функциональной способ-
ности и высокому уровню професси-
онализма личного состава вопросов 
нет, то техническое оснащение и но-
вые тактические приемы просто не-
обходимо совершенствовать изо дня 
в день. Потому что перед нами вза-
имосвязанный процесс, когда новая 
техника предоставляет новые такти-
ческие возможности, а те в свою оче-
редь укрепляют оборону и когда нуж-
но, приносят новые победы. Мы ведь 
не в вакууме живем, и на наших глазах 
меняется весь миропорядок, так что 
приходится тщательно изучать украин-
ский и ближневосточный опыт, чтобы 
как можно больше учиться не на соб-
ственных ошибках. Мы имеем образцы 
развития двух близких нам сильных 
армий мира: Турции и Израиля, посто-
янно участвующих в боевых действи-
ях и столкновениях с террористами. 

Кстати, это ведь мы ввели в обо-
рот термин «война дронов». Не зря 
Верховный Главнокомандующий под-
черкнул, что уже подписано множе-
ство контрактов как на поставку но-
вых беспилотных летательных аппа-
ратов, так и ракет большой дальности, 
обладающих впечатляющей поражаю-
щей силой и высокой точностью. И тут 
мы видим симбиоз влияния знамени-
тых «Байрактаров» (в Азербайджа-
не) и «Хаймарсов» (в Украине) на раз-
витие современной военной мысли 
и то, как оперативно официальный 
Баку следует за самыми последними 
тенденциями. Это говорится не для 
того, чтобы еще раз напугать армян-
ских реваншистов, шарахающихся 
от тени рогатки, а в рамках конста-
тации: новое слово военных техно-
логий успешно прописано на запад-
ных берегах Каспия и в случае чего 
позволит поразить любого потенци-
ального противника на дальних ру-
бежах возможных враждебных дей-
ствий против Азербайджана и нане-
сти отрезвляющие потери. 

Таким образом, сплав количествен-
ного и качественного роста наших Во-
оруженных сил и дальше будет идти 
рука об руку для поступательного раз-
вития. Ведь не зря увеличивается число 
военнослужащих спецназа и морских 
пехотинцев Министерства обороны, 

военнослужащих ГПС, Внутренних 
войск, Службы государственной без-
опасности, Службы внешней развед-
ки. Также и развитие сил коммандо, 
десантно-штурмовых подразделений, 
сил, имеющих горнострелковую под-
готовку, - это еще один важный вектор 
будущего армейского строительства. 

У всех нас в памяти героизм и про-
фессионализм азербайджанских вои-
нов при освобождении города Шуша. 

А современные боевые задачи требуют 
именно этого - героизма вкупе с про-
фессионализмом и высочайшей функ-
циональной подготовкой. Так что тренд 
на еще большее повышение профес-
сионализма в армии только усилится, 
и вполне возможно, будущая армия 
Азербайджана станет практически 
полностью профессиональной (кон-
трактной). 

Мягкий, обходительный и край-
не деликатный в общении Президент 
Ильхам Алиев в ходе церемонии ина-
угурации выглядел уверенным в пра-
воте позиции азербайджанского наро-
да, а его серьезные месседжи мирово-
му сообществу не оставляли сомнений 
в приверженности исторической спра-
ведливости и принципам международ-
ного права: «Источником всех знаковых 
достижений являются азербайджан-
ский народ, его доверие ко мне и спо-
собность объединиться вокруг единой 
цели. Мы действительно доказали все-
му миру, что мы - великий народ, что 
мы сами являемся вершителями сво-
ей судьбы, сами, без чьей-либо помощи 
фундаментально способны решить 
проблемы, стоящие перед страной». 

Именно эта сплоченность позво-
лила Стране огней впервые в поство-
енном мире, причем блестяще, решить 
главную проблему - без посредников 
полностью и вполне законно восста-
новить территориальную целостность 
и государственный суверенитет. 

Знаковой точкой в этом истори-
ческом событии стали президентские 
выборы, впервые за период независи-
мости проведенные на всех без исклю-
чения территориях. Важной и симво-
личной особенностью этих выборов 
стало и то, что Президент Ильхам Али-
ев проголосовал не в столице, а имен-
но в Ханкенди: «Мое голосование там, 
бюллетень, который я опустил в урну, 
был не просто бюллетенем, а послед-
ним гвоздем, вбитым в гроб армянско-
го сепаратизма». 

Не просто сильная, а вечно устой-
чивая государственность - вот глав-
ная цель политического руководства 
Азербайджана, никогда не соглашав-
шегося с половинчатыми и лукавы-
ми предложениями бывших сопред-
седателей отошедшей от дел Минской 
группы ОБСЕ. 

Коснувшись недавней военной про-
вокации, закономерно завершившей-

ся операцией «Возмездие», глава госу-
дарства отреагировал спокойно: «Это 
было очередным сигналом и для них, 
и особенно для тех сил, которые их по-
ощряют и подстрекают, что никто 
не может устоять перед нами, сколько 
бы покровителей ни было у Армении. 
Наша политика основана на между-
народном праве, у нас нет притяза-
ний на территорию соседней страны, 
но и они должны отказаться от сво-
их притязаний. Говорить с нами язы-
ком необоснованных претензий и шан-
тажа будет им дорого стоить, и это, 
наверное, видят все». 

А потому, нравится кому-то из чис-
ла пацифистов или нет, если мир край-
не близок к порогу глобальной ката-
строфы, надо не прятаться в углу и не 
посыпать голову пеплом, а адекватно 
готовиться к неизбежному будущему, 
о чем крайне мудрый глава государ-
ства высказался четко и без диплома-
тических изысков: «Некоторые счита-
ют, что третья Мировая война уже 
началась, а ее масштабы, тенденции 
и технологические характеристики 
невозможно сравнивать с тем, как во-
евали в прошлом. Конечно, современ-
ные войны отличаются от прежних 
войн, а потому сегодня многие страны 
начали уделять внимание совершен-
ствованию военной отрасли. Мы же 
делаем это уже на протяжении более 
20 лет и в отличие от многих обла-
даем незаменимым, в том числе бое-
вым опытом. Наша Армия показала 
свою силу не на учениях и не на пара-
дах, она обладает очень высоким мо-
ральным духом, и этот фактор бу-
дет присутствовать всегда». 

Но самая основная характеристи-
ка непобедимости азербайджанского 
народа, по мнению Президента Ильха-
ма Алиева, заключается в его интерна-
циональной солидарности и единстве: 
«Блестящая Победа в Отечественной 
войне еще раз показала, что мы - вели-
кий народ, способный объединить все 
этнические группы под Государствен-
ным флагом Азербайджана. Свой цен-
ный вклад в эту Победу, в эту исто-
рическую Победу внес каждый этнос, 
проживающий в нашей стране. Все мы 
понесли потери, проливали кровь, не 
щадя себя в бою против армянских 
захватчиков, и это связано с боль-
шими историческими достижения-
ми, хотя попыток с разных сторон 
вбить межэтнический и межконфес-
сиональный клин, вбросить в наше об-
щество провокационные измышления 
было довольно много, и они будут. Но 
их усилия напрасны, так как именно 
наше естественное многовековое един-
ство стоит в качестве надежной пре-
грады на пути деструктивных уси-
лий. В этом направлении и впредь бу-
дут предприниматься необходимые 
шаги», - таким образом лидер ново-
го глобального поколения выразил 
квинтэссенцию вечной нерушимости 
устоев молодого государства в вечной 
Стране огней. 

Хюгуг САЛМАНОВ, 
«Бакинский рабочий» 

Новая эра - новые возможности 

Ильхам АЛИЕВ:

Источником всех знаковых достижений яв-
ляются азербайджанский народ, его доверие 
ко мне и способность объединиться вокруг 
единой цели

 br.azПолный текст 
читайте на 1

Ваше превосходительство и дорогой Брат!
Рад передать Вашему превосходительству самые искренние поздрав-

ления с убедительной победой на проведенных недавно в вашей друже-
ственной стране выборах и избранием Вас Президентом на новый срок.

Пользуясь случаем, желаю Вам успехов в делах на высоком посту с про-
должением полного прогресса и достижений пути развития  на благо дру-
жественного азербайджанского народа.

С нетерпением жду встречи с Вами на 7-м саммите Форума стран-экс-
портеров газа в Алжире.

Ваше превосходительство и уважаемый Брат, прошу Вас принять мое 
высочайшее и искреннее почтение.

С уважением
Абдельмаджид Теббун,

Президент Алжирской Народной Демократической Республики

Президенту Азербайджанской Республики
Его превосходительству господину Ильхаму Алиеву

Ваше превосходительство!
От имени Программы развития 

Организации Объединенных Наций 
(ПРООН) хотел бы передать искрен-
ние поздравления по случаю Ваше-
го переизбрания Президентом Азер-
байджанской Республики.

На протяжении более 30 лет ПРО-
ОН и Азербайджанская Республика 
осуществляют масштабное сотруд-
ничество в широком спектре обла-
стей развития. ПРООН удостоена 
привилегии быть надежным пар-
тнером в поддержке ключевых на-
циональных приоритетов, включая 
инклюзивное экономическое разви-
тие, управление и цифровизацию, 
климатические действия и управле-

ние бедствиями, гуманитарное раз-
минирование. ПРООН привержена 
углублению стратегического сотруд-
ничества с Правительством Азер-
байджанской Республики по этим 
и другим определенным на взаим-
ной основе приоритетам в соответ-
ствии с Целями устойчивого развития.

С нетерпением жду встречи 
с Вами для обсуждения стратеги-
ческого партнерства между ПРООН 
и Азербайджанской Республикой.

Ваше превосходительство, прошу 
принять мое высочайшее почтение.

С уважением
Ахим Штайнер,

администратор Программы 
развития ООН

Господин Президент!
От имени Союза палат и бирж 

Турции и Союза торгово-промышлен-
ных палат тюркских стран поздрав-
ляю Вас с успешным проведением 
7 февраля президентских выборов 
на всей территории Азербайджана, 
включая и Карабах, и с Вашим пе-
реизбранием главой государства.

Убежден, что переизбрание Ва-
шего превосходительства Прези-
дентом не только будет во благо 

наших стран, но и послужит раз-
витию, благополучию, миру, ста-
бильности и безопасности всего 
тюркского мира.

Желаю Вам здоровья, успехов 
в деятельности.

С уважением
Рыфат Хисарджиклыоглу,
председатель Союза палат 

и бирж Турции и Союза 
торгово-промышленных 

палат тюркских стран

Господин Президент, победонос-
ный лидер победоносного народа!

Сердечно поздравляю Вас с пере-
избранием Президентом. Ваша по-
беда на выборах - показатель веры 
азербайджанского народа в Вас как 
лидера. Убежден, что Вы и впредь бу-
дете развивать Азербайджан, повы-
шать благосостояние народа.

Весомая роль Азербайджана 
в международном масштабе и его 
вклад в дело мира в регионе под 
Вашим руководством восприни-

маются с одобрением.
Мы всегда стремимся к укрепле-

нию братских уз Туркмен эли с Азер-
байджаном.

Господин Президент, желаю Вам 
успехов в Вашей деятельности во имя 
прогресса Азербайджана и на бла-
го народа.

С уважением
Эршат Салихи,

председатель Комитета 
по правам человека Совета 

представителей Ирака

Уважаемый господин Президент!
Поздравляем Вас с блестящей по-

бедой на состоявшихся в Азербайд-
жане внеочередных президентских 
выборах. Верим, что эта Ваша побе-
да и очередной срок Вашего прези-
дентства будут способствовать со-
хранению безопасности, мира и спо-
койствия в регионе.

В течение 20 лет руководства 
Азербайджаном Вы работали во 
имя прогресса вашей страны, бла-
госостояния и благополучия ваше-
го народа. Вы всегда уделяли вни-
мание развитию спорта, как и всех 
других областей, и придавали зна-
чение гуманистическим ценностям. 
Современное Азербайджанское го-
сударство было построено Вашим 
отцом Гейдаром Алиевым на совер-
шенных и высших ценностях, и Вы 
также всегда были носителем этих 
ценностей на самом высоком уров-
не. Конечно, все это связано с Ваши-
ми личными качествами лидера. Вы 

своей личностью и своими действи-
ями всегда олицетворяли человече-
ские ценности. В частности, внима-
ние и забота, которые Вы проявляете 
о спортивной сфере и спортсменах, 
заслуживают всяческого одобрения.

Под Вашим руководством в Азер-
байджане реализуются все необхо-
димые меры, стратегические госу-
дарственные программы по разви-
тию молодежи. Именно благодаря 
Вашему вниманию и заботе в Азер-
байджане формируется здоровая ду-
хом, образцовая патриотичная моло-
дежь, добивающаяся больших успе-
хов в области науки, образования 
и спорта.

Уважаемый господин Президент, 
желаем Вам новых достижений во 
всех Ваших начинаниях и делах.

С глубоким уважением
Габи Михаэли,

президент Всемирной 
и Европейской федераций 

крав-мага

Глубокоуважаемый господин 
Президент!

От имени Федерации профсою-
зов Кыргызстана примите искрен-
ние поздравления с убедительной 
победой на президентских выборах 
и переизбранием Вас на пост гла-
вы Азербайджанской Республики.

Результаты выборов являются 
закономерным результатом Вашей 
самоотверженной работы на посту 
Президента Азербайджана и сви-
детельством поддержки азербайд-
жанским народом курса на даль-
нейшее социально-экономическое 
развитие республики, укрепление 
государственного суверенитета и по-
вышение авторитета страны на меж-
дународной арене.

Мы уверены, что под Вашим ру-
ководством продолжатся масштабные 

преобразования, способствующие 
укреплению культурных и духовных 
уз между двумя нашими братскими 
народами, а двустороннее сотрудни-
чество, в том числе и между нацио-
нальными профсоюзными центра-
ми наших республик, продолжит не-
уклонно развиваться.

Федерация профсоюзов Кыргыз-
стана в Вашем лице поздравляет весь 
народ Азербайджанской Республи-
ки с торжеством демократии, спра-
ведливости и единства и желает Вам 
крепкого здоровья и новых сверше-
ний в государственной деятельно-
сти, а братскому народу Азербайд-
жана - мира и процветания.

С уважением
Эмиль Кызаев,

председатель Федерации 
профсоюзов Кыргызстана

Уважаемый господин Президент!
От имени членов Организации 

профсоюзов работников металлур-
гии и смежных отраслей Португалии 
и от себя лично сердечно поздравляю 
Вас с переизбранием Президентом.

Господин Президент, желаю Вам 
новых успехов в Вашей деятельности 
на высшем государственном посту, 

а азербайджанскому народу - про-
гресса и благополучия.

С наилучшими пожеланиями
Жозе Симоэш,

генеральный секретарь 
Организации профсоюзов 

работников металлургии 
и смежных отраслей 

Португалии

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий -2024.- 16 февраля  (№31).- С. 1, 3.




